---

ευχαις ευρομεν δειν τι λεγειν φρονουντας οτι του ελεους κυριου πληρης η γη, και ελεος κυριου επι πασαν σαρκα, και οτι αγαθος ων θεος ανατελλει τον ηλιον αυτου επι ποιηρους και αγαθους και βρεκει επι δικαιους και αδικους, και ημας, ινα γενωμεθα αυτου υιοι, επι τα παραπλησια προτρεπων και διδασκων εις παντας ημας ανθρωπους κατα το δυνατον εκτεινειν τας ευποιιας.

<sup>26</sup> CommRm.IV,10(PG 14,998 AB): Impii namque eramus antequam converteremur ad Deum, et Christus utique mortem pro nobis antequam crederemus excepit: quod procul dubio non fecisset, nisi nimiam erga nos habuisset et abundantissimam charitatem vel ipse Dominus noster Jesus Christus moriendo pro impiis, vel Deus Pater Unigenitum suum pro impiorum redemptione tradendo. Cum enim vix aliquis pro justo moriatur, et dubitet unusquisque mortem subire, etiam si mortis justa sit causa, quantus est hic, et caritas ejus erga nos quanta pensanda est, qui secundum illum tempus quo passus est, pro impiis et injustis mortem perpeti non refugit? In quo utique summae illius divinae bonitatis indicium est. Nisi enim esset hic ex illa veniens substantia, et illius Patris Filius, de quo dictum est quia nemo bonus nisi unus Deus Pater, tantam utique erga nos bonitatem non potuisset ostendere. Et cf. CommJn.I, 32, 231(GCS 4, 41,12-16): Τολμητεον γαρ ειπειν πλειονα και θειοτεραν και αληθως κατ'εικονα του πατρος την αγαθοτητα φαινεσθαι του Χριστου, οθ'εαντον εταπεινωσε γενομενος υπηκοος μεχρι θανατου, θανατου δε σταυρου>, η ει <αρπαγμα ο ηγησατο το εινα ισα θεω>(Ph.2, 6-8), και μη βουληθεις επι τη του κασμου σωτηρια γενεσθαι δουλος: trad. par C.Blanc (SC 120, 173sq): Car il faut oser dire que la bonté du Christ a paru plus grande et plus divine et vraiment à l'image du Père lorsqu'à la mort et à la mort de la croix, plutôt que de <regarder son égalité avec Dieu comme un butin> et de refuser de devenir serviteur pour le salut de monde.

Principes, Exhortation au martyre, Homélie sur les Psaumes, Jérémie, Ézéchiël, la Genèse, l'Exode, le Lévitique, les Nombres, le Livre de Josué, Premier Livre de Samuel, Scolie de l'Apocalypse, Homélie sur l'Évangile selon saint Luc, Commentaires sur l'Épître aux Romains, Traité contre Celse, Homélie sur l'Évangile selon saint Matthieu.

En comparant les pensées origéniennes exprimées dans ces ouvrages, on peut affirmer que la conception origénienne sur la Bonté de Dieu est presque cohérente et porte la même forme dans toutes ces oeuvres. Selon Origène, les passions divines sont montrées intentionnellement par Dieu, le Bon, pour l'éducation, la correction et la conversion spontanée de tous les hommes. Mais, d'autre part, Dieu lui-même reste toujours immuable. C'est pourquoi les passions de Dieu ne sont pas nuisibles à la différence des passions humaines, mais, au contraire, elles sont toujours utiles et ne dépassent point la mesure. Car Dieu agit toujours tranquillement comme un bon et sage instituteur, père, médecin, mari qui aime sa seule épouse, et ne néglige pas son peuple(27).